
1 

 

 
 

 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации  

от 24 марта 2023 г. № 196, распоряжением Правительства Пермского края  

от 18 августа 2014 г. № 208-рп «Об организации аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

на территории Пермского края, аттестационными комиссиями, формируемыми 

уполномоченными органами государственной власти Пермского края», 

приказом Министерства образования и науки Пермского края от 16 июля  

2024 г. № 26-01-06-745 «Об утверждении Положения об аттестационной 

комиссии Министерства образования и науки Пермского края», по результатам 

аттестации, на основании решения главной аттестационной комиссии 

Министерства образования и науки Пермского края от 20 марта 2025 г. 

(протокол № 7 от 20 марта 2025 г.) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить с 20 марта 2025 года:  

1.1. высшую квалификационную категорию педагогическим работникам 

согласно приложению 1 к настоящему приказу; 

1.2. первую квалификационную категорию педагогическим работникам 

согласно приложению 2 к настоящему приказу; 

2. Отказать 20 марта 2025 года в установлении:  

2.1. высшей квалификационной категории педагогическим работникам 

согласно приложению 3 к настоящему приказу; 

2.2. первой квалификационной категории педагогическим работникам 

согласно приложению 4 к настоящему приказу. 

2.3. квалификационной категории «педагог-методист» педагогическим 

работникам согласно приложению 5 к настоящему приказу. 

Министр                                                                                        Р.А. Кассина 

Рег. номер Дата рег. 

Об аттестации педагогических 
работников Пермского края  
на квалификационные 
категории в марте 2025 года  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-358 от 08.04.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 1 из 28. Страница создана: 04.04.2025 10:31



 

Приложение 1 
к приказу Министерства образования  
и науки Пермского края 
от                              № 

 
 
 

РЕШЕНИЕ 

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об установлении высшей квалификационной категории 
педагогическим работникам от 20 марта 2025 года 

 
Установить с 20 марта 2025 года высшую квалификационную категорию 

педагогическим работникам по должностям:  

1.  «учитель»: 

1.1.Андронова Ирина Геннадьевна, учитель математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 с углубленным изучением предметов 

гуманитарного профиля имени Василия Никитича Татищева» г.Перми; 

1.2.Белова Екатерина Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 116» г.Перми; 

1.3.Белозерова Татьяна Витальевна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 22 с углубленным изучением иностранных 

языков» г.Перми; 

1.4.Белоногова Лариса Михайловна, учитель биологии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Савинская средняя школа», 

Пермский муниципальный округ Пермского края; 

1.5.Беляев Михаил Анатольевич, учитель истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Фокинская 

средняя общеобразовательная школа», Чайковский городской округ Пермского 

края; 

1.6.Бербер Елена Геннадьевна, учитель труда (технологии) 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 36» г.Перми; 

1.7.Блинова Олеся Викторовна, учитель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа «Мастерград» г.Перми; 

1.8.Бондарева Наталья Борисовна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 22 с углубленным изучением иностранных 

языков» г.Перми; 

1.9.Буянова Алла Геннадьевна, учитель труда (технологии) 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 135 с углубленным изучением предметов 

образовательной области «Технология» г.Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-358 от 08.04.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 2 из 28. Страница создана: 04.04.2025 10:31



2 

1.10.Вавилова Ирина Владимировна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия», 

Чусовской муниципальный округ Пермского края; 

1.11.Ванышева Ирина Николаевна, учитель физики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 5», Чусовской муниципальный округ 

Пермского края; 

1.12.Варламова Татьяна Анатольевна, учитель русского языка 

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 83» г.Перми; 

1.13.Вахрушева Татьяна Фёдоровна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 76» г.Перми; 

1.14.Ведерникова Елена Юрьевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Юрлинская 

средняя общеобразовательная школа им. Л. Барышева»; 

1.15.Ветрова Юлия Сергеевна, учитель географии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Юговская средняя школа», 

Пермский муниципальный округ Пермского края; 

1.16.Власова Надежда Павловна, учитель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «IT-школа 

с углубленным изучением информатики» г.Перми; 

1.17.Воринка Ирина Владимировна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

с углубленным изучением математики и английского языка «Школа дизайна 

«Точка» г.Перми; 

1.18.Вотинова Полина Ивановна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Юговская 

средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

1.19.Вяткина Наталья Владимировна, учитель английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Карагайская 

средняя общеобразовательная школа № 1»; 

1.20.Гагарина Ольга Александровна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа «Петролеум +» г.Перми; 

1.21.Газиятова Эвелина Маликовна, учитель русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Большегондырская средняя общеобразовательная школа», Куединский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.22.Голдырева Елена Валерьевна, учитель географии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 8» г.Перми; 

1.23.Голосова Наталья Леонтьевна, учитель английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 7», Лысьвенский муниципальный округ 

Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-358 от 08.04.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 3 из 28. Страница создана: 04.04.2025 10:31



3 

1.24.Гринкевич Людмила Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 7 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», муниципальный 

округ город Березники Пермского края;  

1.25.Деменева Татьяна Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Полазненская средняя общеобразовательная школа № 1», Добрянский 

муниципальный округ Пермского края;   

1.26.Диева Галина Григорьевна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 101» г.Перми; 

1.27.Доронина Татьяна Александровна, учитель русского языка 

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»; 

1.28.Дубовцева Татьяна Дмитриевна, учитель биологии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 11 

им. С.П.Дягилева» г.Перми; 

1.29.Ефремова Светлана Михайловна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Ергачинская 

средняя общеобразовательная школа», Кунгурский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.30.Заводова Елена Геннадьевна, учитель русского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№ 31» г.Перми; 

1.31.Загвоздкина Светлана Сергеевна, учитель немецкого и английского 

языков муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Октябрьская средняя общеобразовательная школа № 2»; 

1.32.Зарубина Любовь Владимировна, учитель французского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 22 с углубленным изучением иностранных 

языков» г.Перми; 

1.33.Зырянова Ольга Григорьевна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Техно-

Школа имени летчика-космонавта СССР, дважды Героя Советского Союза В.П. 

Савиных» г.Перми; 

1.34.Иванчин Сергей Витальевич, учитель физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Полазненская средняя общеобразовательная школа № 3», Добрянский 

муниципальный округ Пермского края;  

1.35.Иванчина Мария Владимировна, учитель русского языка 

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Полазненская средняя общеобразовательная школа № 3», Добрянский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.36.Казанцев Сергей Владимирович, учитель физики и информатики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-358 от 08.04.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 4 из 28. Страница создана: 04.04.2025 10:31



4 

«Большеусинская средняя общеобразовательная школа», Куединский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.37.Кайзер Ольга Валерьевна, учитель английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 7», Чайковский городской округ Пермского 

края; 

1.38.Калинина Екатерина Валерьевна, учитель биологии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 14» г.Перми; 

1.39.Калинина Лариса Викторовна, учитель информатики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 5», Чернушинский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.40.Калинина Надежда Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа 

№ 5», муниципальный округ город Березники Пермского края; 

1.41.Карпова Людмила Валентиновна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Плехановская средняя общеобразовательная школа», Кунгурский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.42.Кириллова Марина Анатольевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа-

гимназия № 1» г.Краснокамска; 

1.43.Киселева Татьяна Владимировна, учитель русского языка 

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия № 8» г.Перми;  

1.44.Кобелева Татьяна Владимировна, учитель русского языка 

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

лицей № 1 города Кунгура; 

1.45.Колегова Алена Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Куединская 

средняя общеобразовательная школа № 2 – Базовая школа»;  

1.46.Коняева Галина Егоровна, учитель математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ильинская средняя 

общеобразовательная школа № 1»; 

1.47.Косарева Елена Владимировна, учитель географии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Усть-Качкинская средняя 

школа», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

1.48.Кострова Ирина Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 133» г.Перми; 

1.49.Кочергина Татьяна Владимировна, учитель музыки муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Тохтуевская средняя 

общеобразовательная школа», Соликамский муниципальный округ Пермского 

края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-358 от 08.04.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 5 из 28. Страница создана: 04.04.2025 10:31



5 

1.50.Красикова Светлана Владимировна, учитель труда (технологии) 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 7 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», муниципальный 

округ город Березники Пермского края; 

1.51.Красноперова Галина Александровна, учитель изобразительного 

искусства и труда (технологии) муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 9 

им. А.С. Пушкина с углубленным изучением предметов физико-

математического цикла» г.Перми; 

1.52.Кривощекова Надежда Алексеевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения г.Кудымкара 

«Средняя общеобразовательная школа № 2»; 

1.53.Кривощекова Татьяна Михайловна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей 

«Дельта» г.Перми; 

1.54.Кудинова Людмила Евгеньевна, учитель русского языка 

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Косинская средняя общеобразовательная школа»; 

1.55.Кучевасова Ирина Николаевна, учитель математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 8, муниципальный округ город Березники Пермского края;  

1.56.Ладыгина Елена Юрьевна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения лицей № 1 

города Кунгура; 

1.57.Лазукова Ольга Леонидовна, учитель математики государственного 

краевого бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Общеобразовательная школа-интернет Пермского края»; 

1.58.Леванова Татьяна Ильинична, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 122 с углубленным изучением иностранных 

языков» г.Перми; 

1.59.Лобаева Татьяна Николаевна, учитель труда (технологии) 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 120» г.Перми; 

1.60.Лузгина Ольга Владимировна, учитель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№ 8» г.Перми; 

1.61.Майер Надежда Григорьевна, учитель математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Култаевская средняя школа», 

Пермский муниципальный округ Пермского края; 

1.62.Макеева Елена Анатольевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лобановская средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского 

края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-358 от 08.04.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 6 из 28. Страница создана: 04.04.2025 10:31



6 

1.63.Малинина Наталья Валентиновна, учитель истории 

и обществознания муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Моргуновская основная общеобразовательная школа – детский 

сад», Суксунский муниципальный округ Пермского края; 

1.64.Мерзлякова Татьяна Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№ 1» г.Перми; 

1.65.Меринова Наталья Борисовна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ильинская 

средняя общеобразовательная школа № 1»; 

1.66.Митрюковская Татьяна Сергеевна, учитель обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа «Петролеум +» г.Перми; 

1.67.Михайлова Елена Александровна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 имени Котловых», Чернушинский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.68.Мударисова Татьяна Аркадьевна, учитель информатики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Куединская 

средняя общеобразовательная школа № 2 – Базовая школа»; 

1.69.Мухина Марина Викторовна, учитель основ безопасности и защиты 

Родины муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Школа № 22», муниципальный округ город Березники Пермского края; 

1.70.Назарова Елена Юрьевна, учитель изобразительного искусства 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Химико-

технологическая школа «СинТез» г.Перми; 

1.71.Носова Лариса Дмитриевна, учитель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Ныробская 

средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 

А.В.Флоренко», Чердынский муниципальный округ Пермского края; 

1.72.Оника Людмила Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 30» г.Перми; 

1.73.Пантелеева Наталья Александровна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

«Солнечная радуга», Соликамский муниципальный округ Пермского края; 

1.74.Перевозчикова Любовь Юрьевна, учитель русского языка 

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ординская средняя общеобразовательная школа»; 

1.75.Петрова Елена Евгеньевна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 8» 

г.Перми; 

1.76.Петухова Ирина Игоревна, учитель математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 101» г.Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-358 от 08.04.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 7 из 28. Страница создана: 04.04.2025 10:31



7 

1.77.Петухова Ольга Алексеевна, учитель химии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 4» г.Перми; 

1.78.Пилепенко Ольга Николаевна, учитель физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа для 

детей с ограниченными возможностями здоровья», Лысьвенский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.79.Пищальникова Наталья Олеговна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Савинская 

средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

1.80.Плотников Сергей Николаевич, учитель музыки муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Флагман» г.Перми;  

1.81.Поваренкина Наталья Алексеевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Большекустовская средняя общеобразовательная школа», Куединский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.82.Политова Наталья Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Очерская 

средняя общеобразовательная школа № 1»; 

1.83.Политова Татьяна Викторовна, учитель русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия», 

Александровский муниципальный округ Пермского края; 

1.84.Полякова Наталья Сергеевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 4» 

г.Перми; 

1.85.Полякова Светлана Николаевна, учитель физики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 76» г.Перми; 

1.86.Пономарева Наталья Семеновна, учитель коми-пермяцкого языка 

и литературы, русского языка и литературы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Гуринская средняя общеобразовательная 

школа», Кудымкарский муниципальный округ Пермского края; 

1.87.Попова Светлана Геннадьевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 132 с углубленным изучением предметов 

естественно-экологического профиля» г.Перми;  

1.88.Пустовалова Людмила Родионовна, учитель русского языка 

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Школа-гимназия № 1» г.Краснокамска; 

1.89.Пьянкова Наталья Григорьевна, учитель русского языка 

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ильинская средняя общеобразовательная школа № 1»; 

1.90.Решетова Жанна Евгеньевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная 

школа-интернат «Территория возможностей» г.Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-358 от 08.04.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 8 из 28. Страница создана: 04.04.2025 10:31



8 

1.91.Рочева Раиса Николаевна, учитель биологии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Белоевская средняя 

общеобразовательная школа», Кудымкарский муниципальный округ Пермского 

края; 

1.92.Рудова Екатерина Васильевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кочёвская 

средняя общеобразовательная школа»; 

1.93.Русакова Любовь Викторовна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гамовская 

средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

1.94.Сабирзянова Анна Юрьевна, учитель музыки муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Специальная 

(коррекционная) средняя общеобразовательная школа-интернат», Чусовской 

муниципальный округ Пермского края; 

1.95.Самбурская Татьяна Юрьевна, учитель математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 8» г.Перми;  

1.96.Седегова Анастасия Алексеевна, учитель английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кочёвская 

средняя общеобразовательная школа»; 

1.97.Семерикова Елена Евгеньевна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа № 1», Чусовской муниципальный округ 

Пермского края; 

1.98.Сергеева Галина Борисовна, учитель химии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Очерская средняя 

общеобразовательная школа № 1»; 

1.99.Сичинава Лариса Эдуардовна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Специальная (коррекционная) средняя общеобразовательная школа-

интернат», Чусовской муниципальный округ Пермского края;  

1.100.Смирнова Алла Юрьевна, учитель химии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа «Петролеум +» г.Перми; 

1.101.Смирнова Марина Васильевна, учитель русского языка 

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 87» г.Перми; 

1.102.Соломеина Юлия Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Специальная 

(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат для учащихся 

с ограниченными возможностями здоровья», Октябрьский муниципальный 

округ Пермского края; 

1.103.Степанова Светлана Михайловна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 76» г.Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-358 от 08.04.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 9 из 28. Страница создана: 04.04.2025 10:31



9 

1.104.Суслов Юрий Владимирович, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 3» г.Перми;  

1.105.Суханова Татьяна Михайловна, учитель истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ошьинская 

средняя общеобразовательная школа – Базовая школа», Куединский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.106.Сущек Светлана Александровна, учитель русского языка 

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия № 3» г.Перми; 

1.107.Тебенькова Светлана Александровна, учитель биологии и химии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 132 с углубленным изучением предметов 

естественно-экологического профиля» г.Перми; 

1.108.Тельнова Галина Николаевна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 10», Чайковский городской округ Пермского 

края; 

1.109.Терехин Алексей Дмитриевич, учитель информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 135 с углубленным изучением предметов 

образовательной области «Технология» г.Перми; 

1.110.Тотьмянина Людмила Степановна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения г.Кудымкара 

«Средняя общеобразовательная школа № 2»; 

1.111.Турханова Любовь Михайловна, учитель биологии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа п.Яйва», Александровский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.112.Тютикова Ирина Сергеевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Неволинская основная общеобразовательная школа», Кунгурский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.113.Ужегова Наталья Ивановна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 11, муниципальный округ город Березники 

Пермского края; 

1.114.Усольцева Надежда Афанасьевна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 5», Чусовской муниципальный округ 

Пермского края; 

1.115.Феликан Константин Владимирович, учитель физики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 8» 

г.Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-358 от 08.04.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 10 из 28. Страница создана: 04.04.2025 10:31



10 

1.116.Фоминых Ольга Юрьевна, учитель физики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Экошкола» г.Перми; 

1.117.Фомченко Елена Владимировна, учитель русского языка 

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Лицей № 1» г.Перми; 

1.118.Хланта Вера Егоровна, учитель начальных классов муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Техно-Школа имени летчика-

космонавта СССР, дважды Героя Советского Союза В.П. Савиных» г.Перми; 

1.119.Хомякова Елена Владимировна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Специальная (коррекционная) средняя общеобразовательная школа-

интернат», Чусовской муниципальный округ Пермского края; 

1.120.Хомякова Ольга Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 87» г.Перми; 

1.121.Циркуль Ирина Ивановна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 132 с углубленным изучением предметов 

естественно-экологического профиля» г.Перми; 

1.122.Чепурова Любовь Васильевна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Моргуновская основная общеобразовательная школа - детский сад», 

Суксунский муниципальный округ Пермского края; 

1.123.Черемных Лариса Николаевна, учитель русского языка 

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа п. Прикамский», Чайковский городской 

округ Пермского края; 

1.124.Чиртулова Светлана Александровна, учитель химии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Фроловская 

средняя школа «Навигатор», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

1.125.Шадрина Елена Сергеевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Специальная (коррекционная) средняя общеобразовательная школа-

интернат», Чусовской муниципальный округ Пермского края; 

1.126.Шадрина Наталия Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гамовская 

средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

1.127.Шаповалова Вероника Викторовна, учитель труда (технологии) 

и изобразительного искусства муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№ 17», муниципальный округ город Березники Пермского края; 

1.128.Шахова Ирина Дмитриевна, учитель истории муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Комсомольская средняя 

общеобразовательная школа», Кунгурский муниципальный округ Пермского 

края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-358 от 08.04.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 11 из 28. Страница создана: 04.04.2025 10:31



11 

1.129.Швалёва Лариса Геннадьевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Суксунская 

средняя общеобразовательная школа № 1»; 

1.130.Шевцова Елена Михайловна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 6 имени Героя России С.Л. Яшкина» г.Перми; 

1.131.Шестакова Елена Ивановна, учитель физики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» г.Перми; 

1.132.Шибанова Ольга Александровна, учитель изобразительного 

искусства и труда (технологии) муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 9 

им. А.С. Пушкина с углубленным изучением предметов физико-

математического цикла» г.Перми; 

1.133.Шилова Елена Павловна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 24» г.Перми; 

1.134.Шилоносова Марина Владимировна, учитель русского языка 

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Карагайская средняя общеобразовательная школа № 1»; 

1.135.Широких Любовь Леонидовна, учитель английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 7», Чайковский городской округ Пермского 

края; 

1.136.Шуваева Светлана Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

с углубленным изучением математики и английского языка «Школа дизайна 

«Точка» г.Перми; 

1.137.Шульгина Валентина Владимировна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 8» 

г.Перми; 

1.138.Якшина Наталья Александровна, учитель математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Базовая 

средняя общеобразовательная школа № 1», Александровский муниципальный 

округ Пермского края; 

1.139.Ярем Жанна Кайсидиновна, учитель русского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№ 5», Краснокамский муниципальный округ Пермского края; 

1.140.Ярославцева Светлана Геннадьевна, учитель географии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 44» г.Перми; 

2. «воспитатель»: 

2.1.Агишева Ольга Викторовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Эрудит» г.Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-358 от 08.04.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 12 из 28. Страница создана: 04.04.2025 10:31



12 

2.2.Анисимова Оксана Витальевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 10», Кунгурский муниципальный округ 

Пермского края; 

2.3.Ахмадеева Венера Раисовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 291» 

г.Перми; 

2.4.Балуева Людмила Николаевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка «Добрянский детский сад № 15»; 

2.5.Баннова Раиса Ивановна, воспитатель муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 103» г.Перми; 

2.6.Березина Наталья Александровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребёнка – детский сад № 35» г.Перми; 

2.7.Бокова Ирина Михайловна, воспитатель муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения Центр развития ребенка - детский 

сад «Лира», Осинский муниципальный округ Пермского края; 

2.8.Бородина Олеся Юрьевна, воспитатель муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Город мастеров» 

г.Перми; 

2.9.Вилюжанина Наталья Вячеславовна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа-интернат 

«Ступени» г.Перми»; 

2.10.Волегова Алла Борисовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Талантика» г.Перми; 

2.11.Вронская Наталья Юрьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 137» г.Перми; 

2.12.Жулина Марина Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 77», 

муниципальный округ город Березники Пермского края; 

2.13.Зайцева Ольга Валентиновна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Конструктор успеха» 

г.Перми; 

2.14.Зозуля Наталья Борисовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 422» 

г.Перми; 

2.15.Ижбулатова Ильзира Раиловна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Бардымский детский 

сад»; 

2.16.Имамова Анна Валерьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «ГАРДАРИКА» 

г.Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-358 от 08.04.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 13 из 28. Страница создана: 04.04.2025 10:31



13 

2.17.Исакова Нина Ивановна, воспитатель муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 22 «Березка» 

г.Кудымкара; 

2.18.Калашникова Анна Алексеевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Добрянский детский 

сад № 21»; 

2.19.Князева Наталья Васильевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Добрянский детский 

сад № 16 «ПроУспех»; 

2.20.Колегова Любовь Ивановна, воспитатель муниципального 

общеобразовательного учреждения «Еловская средняя общеобразовательная 

школа»; 

2.21.Колупаева Оксана Николаевна, воспитатель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Верещагинская 

общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с нарушениями 

интеллекта»; 

2.22.Коновалова Ирина Юрьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Созвездие», Чусовской муниципальный округ Пермского края; 

2.23.Корелина Наталья Сергеевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Ергачинская средняя 

общеобразовательная школа», Кунгурский муниципальный округ Пермского 

края; 

2.24.Котельникова Елена Ралифовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 39», 

Лысьвенский муниципальный округ Пермского края; 

2.25.Кронберг Екатерина Олеговна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 268» г.Перми; 

2.26.Крошихина Светлана Раисовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Калейдоскоп» г.Перми; 

2.27.Кулинко Светлана Юрьевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Ординский детский 

сад»; 

2.28.Курочкина Ольга Витальевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» города 

Соликамска Пермского края; 

2.29.Кучумова Лилия Анатольевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Култаевская средняя школа», 

Пермский муниципальный округ Пермского края; 

2.30.Лекомцева Марина Александровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 46» г.Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-358 от 08.04.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 14 из 28. Страница создана: 04.04.2025 10:31



14 

2.31.Лепехина Светлана Анатольевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Планета «Здорово» г.Перми; 

2.32.Лыкова Елена Петровна, воспитатель муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка – детский 

сад № 268» г.Перми; 

2.33.Любова Наталья Сергеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «IT 

мир» г.Перми; 

2.34.Мазунина Светлана Павловна, воспитатель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Верещагинский 

образовательный комплекс»; 

2.35.Маланина Марина Васильевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 1, Кунгурский муниципальный округ Пермского края; 

2.36.Маркова Елена Викторовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Город 

мастеров» г.Перми; 

2.37.Меланин Юрий Владимирович, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 67» г.Перми; 

2.38.Мелкомукова Наталия Олеговна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения с углубленным изучением 

математики и английского языка «Школа дизайна «Точка» г.Перми; 

2.39.Меньшикова Наталья Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 7 для обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья», муниципальный округ город 

Березники Пермского края; 

2.40.Микрюкова Полина Геннадьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 422» 

г.Перми; 

2.41.Минеева Мария Ильинична, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 86», 

муниципальный округ город Березники Пермского края; 

2.42.Минеева Элина Марсовна, воспитатель муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения Детский сад «Радуга», 

Октябрьский муниципальный округ Пермского края; 

2.43.Нестерова Ирина Михайловна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 370» 

г.Перми; 

2.44.Нечаева Татьяна Викторовна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 16», Соликамский муниципальный округ 

Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-358 от 08.04.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 15 из 28. Страница создана: 04.04.2025 10:31



15 

2.45.Нешатаева Лариса Павловна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 11 

«Чебурашка» г.Кудымкара; 

2.46.Новикова Ирина Витальевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Лидер» г.Перми; 

2.47.Паршакова Надежда Николаевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – Детский сад № 14», Чернушинский муниципальный округ Пермского 

края; 

2.48.Пепеляева Татьяна Анатольевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«ЛЕГОПОЛИС» г.Перми; 

2.49.Петрова Елена Анатольевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад IT мир» 

г.Перми; 

2.50.Пирожкова Ольга Евгеньевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Платошинский 

детский сад «Солнышко», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

2.51.Поздеева Лариса Леонидовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Калейдоскоп», Чусовской муниципальный округ Пермского края; 

2.52.Потеева Юлия Александровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 47» г.Перми; 

2.53.Рочева Елена Михайловна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка «Добрянский детский сад № 11»; 

2.54.Сергеева Елена Юрьевна, воспитатель муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Симфония» 

г.Перми; 

2.55.Сидельцева Вероника Валерьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 396» 

г.Перми; 

2.56.Снигирева Людмила Захаровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 11», 

Краснокамский муниципальный округ Пермского края; 

2.57.Старцева Валентина Сергеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Город 

мастеров» г.Перми; 

2.58.Сунцова Наталья Валентиновна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 17», 

Лысьвенский муниципальный округ Пермского края; 

2.59.Тарасова Любовь Валерьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития речи 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-358 от 08.04.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 16 из 28. Страница создана: 04.04.2025 10:31



16 

– детский сад «Солнечный», Соликамский муниципальный округ Пермского 

края; 

2.60.Тихонова Наталья Хузахановна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Добрянский детский 

сад № 21»; 

2.61.Тотьмянина Ирина Яковлевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 22 

«Березка» г.Кудымкара; 

2.62.Тулубенская Наталья Валентиновна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Уральские 

Самоцветы» г.Перми; 

2.63.Туманова Оксана Петровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения Центр развития 

ребенка – детский сад № 24 «Улыбка», Чайковский городской округ Пермского 

края; 

2.64.Ульянова Светлана Михайловна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Галактика» г.Перми; 

2.65.Хатамова Лола Абдумуратовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Созвездие», Чусовской муниципальный округ Пермского края; 

2.66.Цыревникова Ольга Юрьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 317» 

г.Перми; 

2.67.Черемискина Елена Алексеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 4», 

муниципальный округ город Березники Пермского края; 

2.68.Чусовлянкина Екатерина Тимофеевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Ергачинская средняя 

общеобразовательная школа», Кунгурский муниципальный округ Пермского 

края; 

2.69.Шпак Марина Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 404» 

г.Перми; 

2.70.Шушакова Елена Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка - детский сад № 11», Кунгурский муниципальный округ Пермского 

края; 

2.71.Ярославцева Наталья Владимировна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка «Добрянский детский сад № 15»; 

3. «инструктор по физической культуре»: 

3.1.Игнатова Татьяна Николаевна, инструктор по физической культуре 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 390» г.Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-358 от 08.04.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 17 из 28. Страница создана: 04.04.2025 10:31



17 

3.2.Кропанцева Елена Анатольевна, инструктор по физической культуре 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Центр развития ребенка – детский сад № 13», Кунгурский муниципальный 

округ Пермского края; 

3.3.Леонтьева Наталья Елифериевна, инструктор по физической культуре 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 305» г.Перми; 

3.4.Меркурьева Ольга Борисовна, инструктор по физической культуре 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Добрянский детский сад № 21»; 

3.5.Сливинская Лариса Александровна, инструктор по физической 

культуре муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад «Детский квартал», Соликамский муниципальный 

округ Пермского края; 

4. «инструктор – методист»: 

4.1.Першина Татьяна Евгеньевна, инструктор-методист муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования Детско-юношеская 

спортивная школа «Олимп» ЗАТО Звёздный Пермского края»; 

5. «методист»: 

5.1.Виль Ирина Викторовна, методист муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» города Соликамска 

Пермского края; 

5.2.Чечихина Светлана Сергеевна, методист муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного профессионального образования «Куединский 

районный методический центр»; 

6. «музыкальный руководитель»: 

6.1.Меньшенина Алла Витальевна, музыкальный руководитель 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Очерская 

средняя общеобразовательная школа № 1»;  

6.2.Савчук Светлана Юрьевна, музыкальный руководитель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 312» г.Перми; 

6.3.Ширинкина Татьяна Витальевна, музыкальный руководитель 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Частинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

7. «педагог дополнительного образования»: 

7.1.Гордиенко Лариса Михайловна, педагог дополнительного 

образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Дворец детского (юношеского) творчества», Лысьвенский 

муниципальный округ Пермского края; 

7.2.Ершова Галина Васильевна, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеский центр «Каскад», муниципальный округ город Березники 

Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-358 от 08.04.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 18 из 28. Страница создана: 04.04.2025 10:31



18 

7.3.Кнурова Наталья Владимировна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Дом детского и юношеского туризма и экскурсий», 

муниципальный округ город Березники Пермского края; 

7.4.Кулешова Ольга Владимировна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Центр детского творчества «Исток» г.Перми; 

7.5.Кылосова Ирина Николаевна, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Детская школа искусств» Мотовилихинского района г.Перми; 

7.6.Мельникова Наталия Валерьевна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Детско-юношеский центр «Рифей» г.Перми; 

7.7.Оленева Марина Андреевна, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Дворец детского (юношеского) творчества» г.Перми; 

7.8.Павлычева Лариса Николаевна, педагог дополнительного образования 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Очерская 

средняя общеобразовательная школа № 1»; 

7.9.Русанова Ольга Александровна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования Центр дополнительного образования, Чайковский городской округ 

Пермского края; 

7.10.Санникова Валентина Ивановна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Детская школа искусств» Мотовилихинского района г.Перми; 

7.11.Тихомирова Людмила Вячеславовна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Центр детского творчества «Ритм» г.Перми; 

8. «педагог-организатор»: 

8.1.Виль Олеся Михайловна, педагог-организатор муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеский 

центр «Горизонт», Александровский муниципальный округ Пермского края; 

8.2.Камашева Людмила Аркадьевна, педагог-организатор 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Химико-

технологическая школа «СинТез» г.Перми;  

8.3.Масальских Екатерина Николаевна, педагог-организатор 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеский центр «Рифей» г.Перми; 

9. «педагог-психолог»: 

9.1.Клеменя Надежда Геннадьевна, педагог-психолог государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

химико-технологический техникум»;  

9.2.Козлова Елена Германовна, педагог-психолог муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» г.Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-358 от 08.04.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 19 из 28. Страница создана: 04.04.2025 10:31



19 

9.3.Орехова Ирина Викторовна, педагог-психолог муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа-интернат 

«Территория возможностей» г.Перми; 

9.4.Ушакова Анна Николаевна, педагог-психолог муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 407» 

г.Перми; 

10. «преподаватель»: 

10.1.Антонова Светлана Самоиловна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Кунгурский 

колледж агротехнологий и управления»; 

10.2.Арсентьева Татьяна Ивановна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

техникум промышленных и информационных технологий им. Б.Г. Изгагина»; 

10.3.Бушуева Ольга Владимировна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

агропромышленный техникум»; 

10.4.Гайсина Ильмира Ахтямовна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

агропромышленный техникум»; 

10.5.Иванова Ольга Николаевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Березниковский медицинский колледж»; 

10.6.Карнаухов Иван Васильевич, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Строгановский 

колледж»; 

10.7.Кернер Светлана Ивановна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

колледж транспорта и сервиса»; 

10.8.Коваленко Елена Дмитриевна, преподаватель муниципального 

автономного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Суксунская детская школа искусств»; 

10.9.Константинов Сергей Александрович, преподаватель 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Строгановский колледж»; 

10.10.Кузнецова Вера Вячеславовна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Чайковский 

медицинский колледж»; 

10.11.Меньшикова Екатерина Викторовна, преподаватель 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский политехнический колледж имени Н.Г.Славянова»; 

10.12.Онанко Галина Ивановна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

политехнический колледж имени Н.Г.Славянова»;  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-358 от 08.04.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 20 из 28. Страница создана: 04.04.2025 10:31



20 

10.13.Сивков Андрей Александрович, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

радиотехнический колледж им. А.С. Попова»; 

10.14.Усачева Регина Ришатовна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Соликамский 

горно-химический техникум»; 

10.15.Шестакова Надежда Аркадьевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

краевой колледж «Оникс»; 

11. «преподаватель-организатор основ безопасности и защиты Родины»: 

11.1.Кетов Евгений Михайлович, преподаватель-организатор основ 

безопасности и защиты Родины муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3» 

г.Перми; 

12. «старший воспитатель»: 

12.1.Бурдова Татьяна Алексеевна, старший воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Гамовский детский 

сад «Мозаика», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

12.2.Закирова Альбина Илдусовна, старший воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 268» г.Перми; 

12.3.Коноплёва Антонина Александровна, старший воспитатель 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 7» города Соликамска Пермского края; 

12.4.Начарова Елена Леонидовна, старший воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Кондратовский 

детский сад «Акварельки», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

12.5.Первушина Наталья Борисовна, старший воспитатель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«ЭКОСАД» г.Перми; 

12.6.Подгорных Юлия Павловна, старший воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка - детский сад № 13», Кунгурский муниципальный округ Пермского 

края; 

12.7.Политова Светлана Юрьевна, старший воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – Карагайский детский сад № 4»; 

13. «тренер-преподаватель»: 

13.1.Аршинов Владимир Леонидович, тренер-преподаватель 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Дворец детского (юношеского) творчества» г.Перми; 

14. «учитель-дефектолог»: 

14.1.Ляхова Екатерина Олеговна, учитель-дефектолог муниципального 

автономного учреждения «Центр психолого-педагогической, медицинской 

и социальной помощи», Чусовской муниципальный округ Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-358 от 08.04.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 21 из 28. Страница создана: 04.04.2025 10:31



21 

14.2.Овчинникова Наталья Михайловна, учитель-дефектолог 

государственного краевого бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Общеобразовательная школа-интернат Пермского края»; 

14.3.Пономарева Иляна Игоревна, учитель-дефектолог государственного 

бюджетного учреждения Пермского края «Центр психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи»;  

15. «учитель-логопед»: 

15.1.Вертоградская Юлия Анатольевна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад  

«IT мир» г.Перми; 

15.2.Власенко Татьяна Рашитовна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Талантика» г.Перми; 

15.3.Гагарина Елена Викторовна, учитель-логопед муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Усть-Качкинская средняя 

школа», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

15.4.Гатыло Оксана Павловна, учитель-логопед муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 7» города Соликамска Пермского края; 

15.5.Жужгова Светлана Владимировна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 178» г.Перми; 

15.6.Исаева Людмила Анатольевна, учитель-логопед муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Платошинская средняя 

школа», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

15.7.Кольбефляйш Ольга Сергеевна, учитель-логопед муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

«Солнышко», Красновишерский муниципальный округ Пермского края; 

15.8.Красносельских Екатерина Васильевна, учитель-логопед 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Култаевский детский сад «Колокольчик»; 

15.9.Микрюкова Ирина Анатольевна, учитель-логопед муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 5», 

Краснокамский муниципальный округ Пермского края; 

15.10.Саварина Татьяна Викторовна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 88», 

муниципальный округ город Березники Пермского края; 

15.11.Сырых Татьяна Михайловна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 400» 

г.Перми; 

15.12.Чернушенко Наталья Николаевна, учитель-логопед 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 422» г.Перми. 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-358 от 08.04.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 22 из 28. Страница создана: 04.04.2025 10:31



 
Приложение 2 
к приказу Министерства образования  
и науки Пермского края 
от                              № 

 
 

РЕШЕНИЕ 

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об установлении первой квалификационной категории 
педагогическим работникам от 20 марта 2025 года 

 

Установить с 20 марта 2025 года первую квалификационную категорию 

педагогическим работникам по должностям: 

1. «учитель»: 

1.1.Мандрыгина Вера Николаевна, учитель географии государственного 

краевого бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Общеобразовательная школа-интернат Пермского края»; 

1.2.Стародуб Елизавета Викторовна, учитель начальных классов частного 

общеобразовательного учреждения «Пермская православная классическая 

гимназия во имя преподобного Сергия Радонежского», г.Пермь; 

2. «воспитатель»: 

2.1.Ширяева Римма Ивановна, воспитатель муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 4», городской 

округ ЗАТО Звездный;   

3. «мастер производственного обучения»: 

3.1.Тюрнина Римма Фаатовна, мастер производственного обучения 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Березниковский строительный техникум»; 

3.2.Фрицлер Наталья Владимировна, мастер производственного обучения 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Коми-Пермяцкий профессионально-педагогический колледж 

ордена «Знак Почета»; 

4. «методист»: 

4.1.Мизева Ольга Евгеньевна, методист государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения «Пермский химико-

технологический техникум»; 

5. «педагог-организатор»: 

5.1.Трапезникова Ирина Юрьевна, педагог-организатор государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Чайковский 

техникум промышленных технологий и управления»; 

6. «педагог-психолог»: 

6.1.Мазунина Наталья Валерьевна, педагог-психолог государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Краевой 

политехнический колледж»;  

6.2.Федотова Елена Валерьевна, педагог-психолог государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Чайковский 

техникум промышленных технологий и управления»;  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-358 от 08.04.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 23 из 28. Страница создана: 04.04.2025 10:31



2 

7.  «преподаватель»: 

7.1.Артемова Елена Сергеевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Чайковский 

медицинский колледж»;  

7.2.Баранова Анна Львовна, преподаватель государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения «Чайковский медицинский 

колледж»; 

7.3.Брындина Наталья Александровна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Краевой 

индустриальный техникум имени В.П. Сухарева»;  

7.4.Воронцова Ирина Борисовна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Кунгурский 

автотранспортный колледж»;  

7.5.Карелина Любовь Александровна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

радиотехнический колледж им. А.С.Попова»; 

7.6.Неверова Наталья Ивановна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Соликамский 

горно-химический техникум»; 

7.7.Новожилов Тимофей Константинович, преподаватель 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский краевой колледж «Оникс»; 

7.8.Пастухова Надежда Александровна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Чайковский 

индустриальный колледж»;  

7.9.Перевышина Лариса Павловна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Чайковский 

техникум промышленных технологий и управления»;  

7.10.Петрова Лидия Михайловна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Кунгурский 

автотранспортный колледж»; 

7.11.Сковоронских Юлия Петровна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Краевой 

политехнический колледж»; 

7.12.Соловьёва Людмила Леонидовна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Уральский 

химико-технологический колледж»;  

7.13.Цепилов Владимир Иванович, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Кунгурский 

автотранспортный колледж»; 

7.14.Чикурова Юлия Викторовна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Чайковский 

техникум промышленных технологий и управления»;  

7.15.Чугунова Ольга Львовна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

техникум промышленных и информационных технологий им. Б.Г. Изгагина». 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-358 от 08.04.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 24 из 28. Страница создана: 04.04.2025 10:31



 
Приложение 3 
к приказу Министерства образования  
и науки Пермского края 
от                              № 
 
 

РЕШЕНИЕ 

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об отказе в установлении высшей квалификационной категории 
педагогическим работникам от 20 марта 2025 года 

 

Отказать в установлении высшей квалификационной категории 

педагогическим работникам по должностям: 

1. «учитель»: 

1.1.Гусельникова Анастасия Сергеевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 42» г.Перми; 

1.2.Денисова Марина Александровна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 17», Соликамский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.3.Исакова Марина Александровна, учитель иностранного языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Бабкинская 

средняя общеобразовательная школа», Частинский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.4.Кирова Елена Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального общеобразовательного учреждения «Брёховская основная 

общеобразовательная школа», Суксунский муниципальный округ Пермского 

края; 

1.5.Муратшина Ольга Михайловна, учитель химии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Кондратовская средняя 

школа», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

1.6.Порядина Анна Александровна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 122 с углубленным изучением иностранных 

языков» г.Перми; 

1.7.Пьянкова Ольга Викторовна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 132 с углубленным изучением предметов 

естественно-экологического профиля» г.Перми; 

1.8.Шишкина Светлана Александровна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Добрянская 

средняя общеобразовательная школа № 2»;  

1.9.Шляпникова Мария Анатольевна, учитель английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 4 г.Осы»; 

2. «воспитатель»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-358 от 08.04.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 25 из 28. Страница создана: 04.04.2025 10:31



2 

2.1.Белоногова Ольга Ивановна, воспитатель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Частинская средняя 

общеобразовательная школа»;  

2.2.Богданова Наталья Викторовна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребёнка – Карагайский детский сад № 4»; 

2.3.Пастухова Екатерина Ивановна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 227» 

г.Перми; 

3. «педагог дополнительного образования»: 

3.1.Полущенкова Елена Юрьевна, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного 

образования «Центр развития творчества детей и юношества «Звездный», 

Соликамский муниципальный округ Пермского края; 

4. «педагог-организатор»: 

4.1.Кучумова Татьяна Юрьевна, педагог-организатор муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования «Центр детского 

творчества «Ритм» г.Перми; 

5. «педагог-психолог»: 

5.1.Черемных Лена Викторовна, педагог-психолог муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения Гимназия г. Нытвы. 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-358 от 08.04.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 26 из 28. Страница создана: 04.04.2025 10:31



 

 
Приложение 4 
к приказу Министерства образования  
и науки Пермского края 
от                              № 

 
 

РЕШЕНИЕ 

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об отказе в установлении первой квалификационной категории 
педагогическим работникам от 20 марта 2025 года 

 
Отказать в установлении первой квалификационной категории 

педагогическим работникам по должностям: 

1. «преподаватель»: 

1.1.Фадеева Светлана Михайловна, преподаватель географии 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Краевой индустриальный техникум имени В.П. Сухарева». 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-358 от 08.04.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 27 из 28. Страница создана: 04.04.2025 10:31



 
Приложение 5 
к приказу Министерства образования  
и науки Пермского края 
от                              № 

 
 

РЕШЕНИЕ 

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об отказе в установлении квалификационной категории  
«педагог-методист» педагогическим работникам от 20 марта 2025 года 

 
Отказать в установлении квалификационной категории «педагог-

методист» педагогическим работникам по должностям: 

1. «учитель»: 

Стацура Жанна Аркадьевна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа 

«Диалог» г. Перми. 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-358 от 08.04.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 28 из 28. Страница создана: 04.04.2025 10:31


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28

